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e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA denominado “MORRO NEGRITO
ISLAND RESORT”.
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ANEXO
EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Imagen N°1y 2.
Vista aérea de la
edificacion en
construccién de
aproximadamente
300 m2 de base, que
se encuentra dentro
del poligono del
proyecto “MORRO
NEGRITO ISLAND
RESORT”, octubre
2024.
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Figuras N° 3-10. Vistas de las aéreas propuestas para la construccion de cabaiias, duplex y
senderos, dentro del poligono del proyecto “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT”, octubre 2024.

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°, 080-2024
PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
PROMOTOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.

EPC/YGar

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa

Pagina5de5



TG - !fq@“”) /{./(P/jr : 70 —Zf» /[h/\//F _ ]Qi/(()v/}-.

PROMOTOR,
\_ ) o }/’\0/11 ,(/‘7"%)

|

1 5 FOTIEA Y A Pyt P ~ ¢
r“\\:_ [ (n)((/l"l)k AN AL ,‘ NSV '1'. / d - |
N . 1
|

it |\ |
- R i.:’.. é /' = 3 = !

WV R O TRLERONO: i
-+ 505 23332234,

Tl 4 el ey P L h N vo {/t’ 72 y ) A |
ARTA TR BOMDE SE DIESARDIOLLA 'j' [« e / /Q’ ‘7{"”’

Do ALTTIVID A 7.0 /’/ ’
0y z i | | - . __I_J_H_e/{/“”fj_.(;".- 7; p?/\« /J, o

Al lHegar al :’11‘6:'1 de s /é\ }/q‘i/n eve Ve “'-',-f > . corregimiento  de
J:,.e /C,J e D e {"_{-H ) distriio de 7()/.j o L, provinerd
Chisiqui v k.ﬁ/mlo las g o del dia 2 del mes  de
(A ._"/*qu del afo )U”/i, pusoml tienico del Ministerio de Ambiente,

realiza fuspeccion en base al artiendo (13 del Deereto Gjecutivo No. 43 de 2004 y sc
procede a detallar la presvnta (alta administraiiva de contormidad a la novmaiiva ambiental
vigente

/ ]
L/n c.;o //J f’,){?:z.'»; Can N LN g

// Lo Ao _a._,«c/)fr—«"fz e e A I

¥ con fundamento al articnlo 15 del Texto Unico de Ja Ley 41 de 1998 “durants I
apercidn (éenlen, of Winisterio podva ;);’1'(':‘(113:3?" enutelnvmenie ng acividades ded
oroyecio, ubra o actividad”

> ordena Ja aplicacion de medidas provisionales tendientes a preve nir daitos al ambienle y

.H“‘

a _ln salud humana, cn base al articulo 104 del Geerefo é‘,ie‘lfiwu 4% de 2004

2

o), pmoded atdopinr medidag provis it}LuE 2

auforidnd competente (Kinigterio de Abi

o pavtalaves como: refeneidn v devolueién de cspeeies, yetencién de justrumenios,

wrmas y iwedies de trans gm,e , obeierre temporal de les n«‘mvcio‘v y la suspensidn de

'.,u.:ii".’id:l'.hrr;-: 0 frabuajos hast fulu seoadonte una decisidn defliniliva sobre ol asunio:”

i

T virtnd del avticnio 105 del Decvaio Tjeeutivo 43 de 2004, “Las autoridades de la
Awforidad Nacional de Ambiente (hoy Ministetio de Ambiente), debidamenic identilicadas
v acaladas, incurvird en desacalo, onision gue serd sancionada con multa de 25 a 100
halbous...”

la presente acla se fivma, a los <27 dias del mes de /)(,//u_f)«x del

aflo 20 24/ .
) ./.'I' lr/t
UJU T p JMW&’ -ty A{/» AL [ f)” / /f/ / -/ i!
j“ Mowmbre § ||n11t/ le] Thnetcidario

(\i‘*.‘ mlne !I adula

|
|
|
A o |
ity Bifgpe. - ——}

Agencia y/o Seeeidn

¢

Pagina I de

Ave Red Gray, David, Provincia de Chitiqui} (507) 300 0922] www.miambicnte gob.pa

,:_» [0 ¥ [’?w//”“ml /_34’7L ‘:_i‘_,éitﬂé/ﬂm J g

28



-
GQBIERNCGC NACIONAL MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME «+ | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO- SEIA-0135-2910-2024

PARA: MGTR. ZAIRI PONCE
Jefa de Seccion Forestal Encargada

CaE u.mamclll ‘UR

Rﬁ'l 0. GONEN EIFJ
/"zﬁ{/{bh ]%§ s Y Ew Tvnwﬂ“z
DE: MGTER.THA S G@NM“L

Jefa de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

ASUNTO: Remitir informe técnico y acta de paralizacion.

FECHA: 29 de octubre de 2024

Estimada Mgtr. Ponce

Por este medio se remite el Informe Técnico de Inspeccion Ocular N° 080-2024 y acta de
paralizacion, referente al proyecto Categoria I, denominado “MORRQO NEGRITO
ISLAND RESORT” ubicado en Isla Morro Negrito, corregimiento de Quebrada de Piedra,
distrito de Tol¢, provincia de Chiriqui, cuyo promotor es la empresa MORRO NEGRITO
ISLAND, S.A. y su Representante Legal es el sefior LEANDRO VARGAS FREITAS
ZOUAIN con pasaporte YC136553, con domicilio en casa #114, Residencial Boquete
Canyon Village, corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui,
correo morronegritoisland@gmail.com. El mismo se adjunta para los trimites
correspondientes por inicio de obras dentro del poligono del proyecto “MORRO NEGRITO
ISLAND RESORT” sin contar con la resolucion de aprobacion del EsIA.

Atentamente,

@f ar

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente. gob pa
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Magister
Tharsis Gonzalez
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David, 28 de octubre de 2024.
NOTA-SCMCH-012-2024

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente - Chiriqui
E.S.D

Magister Gonzalez:

Remito para los tramites correspondientes, el Informe Técnico SCMCH-036-2024, sobre la
inspeccion realizada y las observaciones del EsIA categoria I, denominado Morro Negrito
Island Resort, ubicado en Morro Negrito, corregimiento de Quebrada de Piedra, distrito de

Tolé, provincia de Chiriqui.

Atentamente,

Lic. Zuleima Madrid
Jefa de la Seccion de Costas y Mares
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

ZM/zm
Adjunto: Informe Técnico SCMCH-036-2024

c.c. Archivo
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MINISTERIO DE AMBIENTE

Por

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
o L

Fecha QJ" T&y 202

. ———

a”
RE?“H??S,"?'TA ’ MlNlSTERlO DE AMBIENTE

ora

DIRECCION REGIONAL CHIRIQU
SECCION DE
COSTAS Y MARES
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DIRECCIQN REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE COSTAS Y MARES

INFORME TECNICO
SCMCH-036-2024

Fecha de la | Lunes 21 de octubre de 2024,

Inspeccion:

Fecha del | Lunes 28 de octubre de 2024.

Informe:

Ubicacion: Comunidad de Morro Negrito, corregimiento de Quebrada de Piedra,

distrito de Tolé, provincia de Chiriqui.

Participantes: | Lic. Zuleima Madrid — Seccién de Costas y Mares

Lic. Alains Rojas — Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Lic. Miguel Garcia — Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Téc. Elizabeth Caballero — Seccién Forestal

[ng. Ariatny Ortega — Consultora del Proyecto ]

OBJETIVO:
Realizar Inspeccién Técnica al ESIA categoria I, denominado Morro Negrito Island Resort.

ANTECEDENTES:

Se recibié Memorando-SEIA-0133-0410-2024, el dia 07 de octubre de 2024, donde se recibe la
invitacion a participar de la inspeccion el dia 9 de octubre de 2024, al categoria I denominado Morro
Negrito Island Resort, a desarrollarse en Morro Negrito, corregimiento de Quebrada de Piedra,
distrito de Tolé, provincia de Chiriqui, promovido por Morro Negrito Island, S.A.

RESULTADOS:

El dia lunes 21 de octubre de 2024, se da inicio a la inspeccién técnica de campo, en compaiiia del
personal del Ministerio de Ambiente, de las Secciones de Evaluacién de Impacto Ambiental, la
Seccion Forestal y la Consultora del Estudio de Impacto Ambiental, la misma empezd
embarcdndonos en un muelle en la comunidad de Quebrada de Piedra, para llegar al drea del
proyecto en Morro Negrito.

Al llegar al area de intervencién del proyecto, nos guio el sefior que cuida la finca. En el 4rea se
encontrd en construccién una vivienda del propietario del terreno, y a la vez se nos indicé el area
donde se construiran las cabafias del Proyecto en Evaluacién de Impacto Ambiental. Las cabafias
tendran tanques sépticos, compartidas entre cada dos cabafias y no verteran sus aguas al drea de
TECUrsos marino costeros. .

Al verificar el 4rea donde se construiran las cabafias que se encuentran al oeste, se observa que el
bosque de manglar y la regeneracion natural colindante, se encuentran fuera de la zona de
amortiguamiento de 10 metros de distancia, por ser una zona escarpada. La vegetacion de la zona
de amortiguamiento esta compuesta de palmas de coco, 4rbol de almendro, guarumo y rastrojo.

El bosque de manglar colindante con el drea del proyecto, cuenta con especies de mangle pifiuelo,
mangle blanco, mangle rojo y mangle negro y regeneracion natural de las especies antes
mencionadas y no tiene intervencion.

Las cabafias que se construirdn al este de la vivienda, se encuentran alejadas de la zona del bosque
de manglar. Por lo que no hay afectacidn a recursos marino costeros.

Informe Técnico SCMCH-036-2024

31
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Coordenadas tomadas en WGSS$4.

Sitio Coordenadas | Altura Observaciones
Area de construccion de cabafias 422413 E 14 msnm | Area de escarpe
888252 N
Area de construccion de cabafias 422343 E 25 msnm | Area escarpada
888218 N
Area de regeneracion natural de | 422444 E 9 msnm | Mangle rojo, blanco y negro.
manglar 888259 N
CONCLUSIONES:

e Elarea de intervencion del proyecto no contempla el area de manglar.

* No se va a intervenir la zona de amortiguamiento del bosque de manglar, de 10 metros de
distancia desde el borde del manglar a tierra firme.

¢ El bosque de manglar colindante con el 4rea del proyecto, cuenta con especies de mangle
pifiuelo, mangle blanco, mangle rojo y mangle negro y regeneracion natural de las especies
antes mencionadas.

e El bosque de manglar colindante no tiene intervencién antropogénica.

RECOMENDACIONES:

* Se recomienda mantener la vegetacion existente en la zona de amortiguamiento al bosque
de manglar, para evitar la erosién en el terreno.

e No se debe intervenir el bosque de manglar colindante con el 4rea del proyecto.

NoLY —

sePUBLICA o€ PavAA , MINISTERIO DE aMBiE, - =

Lic. Zuleima Madrid fi

Jefa de la Seccién de Costas y Mares DIRECCION REGIONAL CHIRIQU

Ministerio de Ambiente — Chiriqui SECCION DE
COSTAS Y MARES

c.c. Archivo
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Registro Fotogrifico:

MINISTERIC DE
AMBIENTE

Area de regeneracion natural de mangle
rojo y negro. Colinda con la construccion
de las cabafias al lado oeste.

Vista del bosque de manglar colindante
con el area del proyecto.

Vista de la regeneracion natural y bosque
de mangle pifiuelo, fuera del 4rea a
intervenir por el proyecto.

Vista del 4rea donde se construirdn las
cabafias, que no tiene colindancia directa
con el bosque de manglar.

Informe Técnico SCMCH-036-2024

Pégina3 de 3
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE FORESTAL

MEMORANDO No. 037-2024

PARA: Mgter. THARSIS GONZALEZ
Jefa de Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

o

DE: Ing. EDUARDO AGUILAR N
Jefe de la Seccion de Forestal

ASUNTO: Informe de Inspeccién
N° SF 013-10-2024

FECHA: 30 de octubre de 2024

Por este medio se le hace llegar el informe técnico N° SF-013-10-2024 de la
inspeccion realizada, en el corregimiento de Quebrada de Piedra, Distrito de Tole,
provincia de Chiriqui, referente a la evaluaciéon para el desarrollo del proyecto
categoria Il, denominado MORRO NEGRITO ISLAND RESORT, promovido por la
empresa MORRO NEGRITO ISLAND, S. A.

Sin otro particular

Atentamente,

~ONAL CH'IR\OU\
1. GE 1/PACTO AMBIENTAL

EA/ec.

o RO /]

David, Via Red Gray, Provincia de Chirigui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUT
SECCION FORESTAL

INFORME TECNICO N° SF-013-10-2024

ASUNTO Atender la solicitud para la evaluacion forestal referente al
desarrollo del proyecto “MORRO NEGRITO ISLAND
RESORT

NOMBRE DEL

PROYECTO MORRO NEGRITO ISLAND RESORT

PROMOTOR MORRO NEGRITO ISLAND S.A.

UBICACION: Corregimiento de Quebrada de Piedra, Distrito de Tole,
provincia de Chiriqui.

FECHA DE

INSPECCION: Lunes 21 de octubre de 2024

Por Ministerio de Ambiente:
PARTICIPANTES: Seccion Forestal
e Licda Elizabeth Caballero
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental
e Ing. Miguel Garcia
e Ing. Alain Rojas
Seccién de Costas y Mares
e Licda. Zuleima Madrid
Consultora por Parte de Empresa Promotora
e Ing. Ariatny Ortega

OBJETIVO
v" Evaluar la vegetaciéon presente en el drea de desarrollo del proyecto MORRO
NEGRITO ISLAND RESORT. en el corregimiento de Quebrada de Piedra, distrito

de Tole, provincia de Chiriqui,

ANTECEDENTES
v’ A través de Memorando SEIA-0132-0410-2024, la Seccién de Evaluacién solicita a

la Seccién Forestal a participar en inspeccion al Estudio de Impacto Ambiental
categoria I denominado” MORRO NEGRITO ISLAND RESORT”

DESARROLLO DE LA INSPECCION

1. Siendo la 11:00 a.m. del 21 de octubre de 2024, se dio inicio a la inspeccion del
proyecto Morro Negrito Island Resort pudiendo observar que la vegetacién observada
durante el recorrido esta conformada:
Pastizales
Areas de rastrojo
Especies arbdreas, arbustivas y algunos arboles dispersos

Se tomaron fotografias y coordenadas de los punto recorridos

2R sy KN

La inspeccidn culminé a las 1:40 p.m.

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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ANALISIS TECNICO

1.

La vegetacion del proyecto Morro Negrito Island Resort estd conformada
principalmente por:

v Areas de bosque secundario

v' Vegetacion dispersa con didmetros y alturas variados, de algunas especies tales como:

palmas, malageto, guacimo, alcabu, peine de mono, mango, laurel, canillos, coralin,

entre otras.

Para la finca del proyecto propuesta por la promotora en el estudio de impacto

ambiental la promotora describe para:

a) Morro Negrito Island S.A., Finca Folio Real N°30158918 con una superficie de
7,000.30 m’
En el Estudio de impacto Ambiental presentan un “Listado total de las especies
de flora registradas en la finca Folio Real N° 30158918 Marzo 2024, En este
cuadro no se present6 el cilculo de volumen de los arboles registrados a
intervenir con tala ni se especificé la superficie de bosque secundario a ser
impactada por el proyecto; solo hacen referencia a su ubicacién (pastizal o
bosque secundario).

b) Morro Negrito Island S.A., Finca Folio Real N° 30158918 con una superficie
de 7000.30 m*
v" Los poligonos de la formacién vegetacién a afectar seglin la caracterizacién de las

mismas (pastizal, rastrojo).

CONCLUSIONES:

1.

Producto de la inspeccién realizada se determiné que la vegetacién existente en el 4rea de
influencia del proyecto Morro Negrito Island Resort, a desarrollarse en el corregimiento
de Quebrada de Piedra , distrito de Tole, provincia de Chiriqui, estd conformada
principalmente por:

v" Areas de bosque secundario

v Vegetacién dispersa con arboles de didmetros y alturas variados, de algunas
especies tales
como:palmas,chamico,guicimo,mango,alcabu,peinemono,malagueto,laurel,boca

vieja, canillo, entre otras
El 4rea de bosque de proteccién (comunmente llamado bosque de galeria) de la fuente
hidrica quebrada si nombre, debe delimitarse su area de proteccion en donde se
observaron especies de arboles tales como maria, peine de mono, guabas cansa

boca, gudcimo colorado, higo, boca vieja; entre otras especies.
RECOMENDACIONES

El promotor debera mantener y respetar los bosques de galerias de las fuentes

hidricas quebrada sin nombre.

I e e e TN Ty W AT ———— Sl S L lies =i =
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De igual manera permitir la restauracion de la vegetacién de los drenajes

presenten es en el drea de proyecto.

1.1 El promotor debera cumplir con lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994,

Articulo 23 “Queda prohibido el aprovechamiento forestal; el dafiar o destruir
arboles o arbustos en las zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce
natural de agua, asi como las areas adyacentes a lagos, lagunas, rios o quebradas”. Y
el numeral 2 del mismo articulo “En los rios y quebradas, se tomard en
consideracion el ancho del cauce y se dejard a ambos lados una franja de bosque
igual o mayor al ancho del cauce que en ningun caso serd menor de diez (10)
metros”. Evitando, en gran medida la afectacién del recurso forestal e hidrico.
Posterior a la aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental, el promotor debera
solicitar el tramite para el permiso de indemnizacion ecoldgica.

El promotor deber presentar ante el Ministerio de Ambiente el desglose real
(poligonos) de todas las dreas de campo (superficie ha o m?) a intervenir, con su
respectiva caracterizacion de vegetacion, asi como la cantidad de arboles a talar o
podar con sus pardmetros dasométricos. Ya que en el documento del estudio de
impacto ambiental del proyecto, la informacién presentada sirve como referencia de
a lo existente pero, para tramites de permisos de limpieza por indemnizacién
ecologica, tala y el compromiso de reforestacién por compensacién el dato real es
imprescindible.

Cumplir con la normativa vigente.

Remitir el presente informe técnico a la Seccion de Evaluacién de Impacto

Ambiental para tramites correspondientes.

(e lpadeth bl

Elizabeth Caballero
Seccidn Forestal
Ministerio de Ambiente e, CONSEJOTERNICONACIONL

;"ﬁ?‘z ELIZABETH CARALLERO BONILLA
= 3 LIS ADMON EMP.
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ANEXO FOTOGRAFICO DE AREAS RECORRIDAS

Puntos Recorridos
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Yo, LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN, var6n, de nacionalidad brasilefia, mayor
de edad, casado, con pasaporte No. YC136553, con domicilio en Boquete Canyon Village,
Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, actuando como representante legal de la
sociedad anonima denominada MORRO NEGRITO ISLAND, S.A. sociedad anonima
inscrita al folio 155730216 de la seccion Mercantil del Registro Publico de Panam4, Otorgo
Poder Especial a la Licenciada Noelis Lopez, mujer, panamefia, mayor de edad, casada,
con cedula de identidad personal No. 4-294-695 abogada en ejercicio, con oficinas ubicadas
en el Edificio Dorado Plaza, oficinas 3 y 6, de la Ciudad de David, lugar donde recibe
notificaciones personales y profesiones, con teléfono 6676-2422 con la finalidad de que en
ejercicio del mismo y actuando en representacion de la sociedad andnima descrita
anteriormente, tramite y le dé seguimiento a la solicitud de ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1, DEL PROYECTO MORRO NEGRITO ISLAND
RESORT, cuyo promotor es MORRO NEGRITO ISLAND S.A. de generales descrita
anteriormente.

La apoderada, queda debidamente facultados para presentar documentos, Contestar,
excepcionar, reconvenir, recibir, recibir traslado de documentos, comprometer, desistir,
allanarse a la pretension, transar, incidentar, recurrir, sustituir el poder, renunciar,
notificarse, tachar, objetar, aducir, presentar documentos, excepcionar, defender, apelar,
sustentar, anunciar casacion, ratificarse, complementar, retirar, corregir, aceptar, negar,
consignar, adaptar, enmendar, ampliar, alegar, presentar reconsideracién, asistir a
reuniones, pagar tasas e impuestos y multas, presentar impugnaciones, allanar, reasumir el

poder.
Otorgo Poder, P : Acepto Poder, //

/// 1

LEANDRO ARGAS F REITAS ZOUAE_IN“’V Agy

LI CD'z;i- NOELIS LOPEZ

1P
TR

N\
\

REPUBLICA DE PANAM

| K.
F w , ‘ VINISTERIO DE AMBIENTE

ﬁECIBIDO

DIRECCION RESGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Por
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David, 12 de noviembre de 2024
NOTA-DRCH-AC-3043-11-2024

Senor

LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN
Representante Legal

MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.
Promotoera del proyecto

MORRO NEGRITO ISLAND RESORT

E. S. M.

Sefor Vargas:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido para tales efectos en el articulo 62 del Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT?, a desarrollarse
en Morro Negrito, corregimiento de Quebrada de Piedra, Distrito de Tolé, Provincia de Chiriqui que,
consiste en lo siguiente:

1. Punto 4.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD. Dentro de este punto
se describe lo siguiente: “El proyecto consiste en la construccion de diplex N°I1, plataforma de
yoga, duplex N°2, cabaria N°3, cabaria N°4, cabaiia N°5, cabaria N°6, cabaiia N°7, cabafia N°8,
cabaria N°9, cabaria N°10, cabaria N°11, cabaria N°12 y cabaria N°13; el mismo estard ubicado
en el corregimiento de Quebrada de Piedra, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui. Ademds, cabe
destacar que solo se intervendrad las dreas especificas de construccion, las conexiones entre
cabarias se realizardn a través de caminos de piedras (tipo sendero), en el paso de la quebrada
intermitente se construird un puente de madera con varillas de hierro soldadas de un metro de
ancho, iria suspendido sin intervenir la quebrada y que servird solo de paso para las personas
hacia las zonas de las cabarias, los banos de la cabarias, duplex y drea social, contard con
sistemas de tanques sépticos.” Mientras que en el punto 3.0 Introduccién indica lo siguiente:
“El proyecto consiste en la construccion de un pequefio resort ecolégico, que contard con: diplex
N°1, plataforma de yoga, duplex N°2, cabaria N°1, cabafia N°2, cabaiia N°3, cabaria N°4, cabaria
N°®5, cabaria N°6, cabafia N°7, cabaiia N°8, cabatia N°9 y cabaria N°10, ademds cabe destacar
que solo se intervendrd las dreas especificas de construccion, las conexiones entre cabafias se
realizaran a través de caminos de piedras pequerias (tipo senderos), en el paso de la quebrada
intermitente se construird un puente con tablas de madera y varillas de hierro soladas de 1 m de
ancho aproximadamente, iria suspendido sin intervenir la quebrada intermitente y que servird
solo de paso para las personas hacia las zonas de las cabafias, cada dos cabafias compartirin el
mismo tanque séptico a excepcion de la cabaria 11 que contard con un solo tanque séptico.”
Por lo tanto, el promotor debera:

a. Verificar, corregir y/o unificar, la informacién referente a la cantidad de cabatias.
b. Presentar, disefios, caracterizacion del cuerpo de agua donde sera construido el puente
de madera, ademas presentar, coordenadas de la ubicacién del puente.

2. Punto 4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades que se daran en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso,
transporte publico, otros). En la pagina n°. 24 se presenta lo siguiente: “Movilizacion de
equipo y materiales: para el desarrollo del proyecto serd necesario la movilizacién del equipo
de trabajo, en donde la construccion del proyecto comprenderd las siguientes etapas: v/

Colocacion de letreros. v/ Traslado de materiales
Por lo que el promotor, debera:
a. Indicar, la metodologia a utilizar para la movilizacién de los materiales de construccion
a utilizar en el proyecto.
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3. Punto 4.3.2.2 Operacion, detallando las actividades que se daran en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso,
transporte publico, otros). En la pagina 29 del EsIA se describe lo siguiente: “Recoleccion de
la basura: No se requiere en esta etapa”. Mientras que en la pagina 28 se realiza la siguiente
mencion: “Recoleccion de la basura: Los materiales de construccion se acopiaran en un sitio para
su traslado en lancha hacia el Puerto, de alli se coordinara su traslado hacia el vertedero de Tolé
Por lo que se solicita:

a. Indicar, el manejo y disposicion de los desechos s6lidos que se produciran durante todas
las etapas del proyecto.

b. Presentar, Certificaciéon del Municipio de Tolé, para la disposicién de desechos en el
vertedero y Presentar, coordenada de ubicacion del vertedero autorizado en Tolé.

4. Punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y sus
componentes. En este punto se presentan diversos cuadros que contienen las coordenadas de
ubicacién de las obras a construir. Al momento de enviar la verificacién de coordenadas del
proyecto a la Direccién de Informacion Ambiental para la verificacion de las mismas, DIAM
responde lo siguiente: “los datos proporcionados en el cuadro denominado Duplex 1 (mantiene
un punto desplazado).

Por lo que se solicita lo siguiente:
a. Verificar y presentar, nuevamente las coordenadas del cuadro denominado Duplex 1.
b. Presentar, coordenadas segin la Resolucion No. DM-0221-2019 del 24 de junio de
2019.

S. Punto 5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de
corte y relleno. Dentro de este punto se realiza la siguiente mencion: “La topografia que presenta
el sitio exacto donde se va a construir el proyecto es inclinada, sin embargo, no se requerird de
corte ni relleno, ya que se construira a favor de la pendiente u con enfoque de arquitectura
organica.” Tomando en cuenta lo indicado en el punto 5.5 se solicita:

a. Presentar, mas informacion sobre el método constructivo.

6. Punto 5.6.2 Estudio Hidrolégico. En la pagina 38 se presenta la siguiente informacion: “No
aplica, dado que la quebrada es de cardcter intermitente y en época de invierno mantiene un
caudal bajo, la misma no se va a intervenir, y solo se construira un paso con tablas y se
conservardn los 10 metros de proteccion de bosque de galeria.”

Por lo antes indicado, ademas de lo evidenciado en campo se solicita:
a. Presentar, Estudio Hidrologico del cuerpo de agua que atraviesa el poligono del
proyecto.
b. Presentar, planos del disefio del proyecto en donde se marquen los niveles de terraceria
segura.

7. Punto S.7. Calidad de aire. En la pagina 42 se describe lo siguiente: “Para el proyecto “MORRO
NEGRITO ISLAND RESORT” el promedio de particulas suspendidas en un periodo de 1 hora
fue de 3.6 ug/m? para el punto 1. De acuerdo con las recomendaciones sobre contaminantes
atmosféricos de la Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023 los niveles promedios para
particulas suspendidas PM10 no debe superar 75 ug/m’ en 24 horas. Ver en la seccién de anexos
resultados.” Tomando en cuenta la norma citada Resolucion No. 021 de 24 de enero del 2023, se
le solicita:

a. Presentar Informe de Calidad de Aire segiin lo establece la Resolucion No. 021 de 24 de
enero del 2023.

8. Punto 6.1 Caracteristicas de la flora. En la pagina 44 se realiza la siguiente descripcion: “En el
lote del proyecto al momento de levantar la linea base se observo que el sitio no se estd utilizando,
tiene la infraestructura de una vivienda en construccion y vegetacion caracteristica de bosque
secundario.” Al verificar lo descrito en el Estudio y lo observado en campo, se llega la conclusion
de que el proyecto se encuentra en un area que presenta caracteristicas de bosque secundario, pero
no se describe en el punto 6.1 las caracteristicas de la flora, ademas no se incluye en la descripcion
del bosque de galeria del cuerpo de agua que atraviesa el poligono del proyecto.

Por lo que se solicita al promotor lo siguiente:
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a. Presentar, la caracterlzacﬁm de 1a %ora, la misma debe ser levantada por personal iddneo

y tomando en cuenta la diferente familia representadas en sitio.

b. Describir, las especies del bosque de galeria y la delimitacién con coordenadas del
bosque de galeria.

c. Especificar, el porcentaje de bosque secundario que se encuentra dentro del proyecto y
que porcentaje serd intervenido.

9. Punto 6.2 Caracteristicas de la fauna. En la pagina 52 del EsIA se indica lo siguiente: “Se hizo
un recorrido por el poligono de la propiedad donde se identificaron cangrejos, aves e insectos,
no se encontraron mds especies, quizas porque en la zona se ubican viviendas que realizan
actividades de subsistencia.”, mas no se presenta una caracterizacién consona con el area del
proyecto que es considerada como un bosque secundario. Por lo que se solicita:

a. Presentar, nuevamente la caracterizacion de fauna realizada por personal idoneo.
(levantar la informacion utilizando una metodologia capaz de presentar resultados reales)

10. La Seccion de Forestal a través del Informe Técnico N° SF-013-10-2024, solicita lo siguiente:
a. Presentar, ante el Ministerio de Ambiente, el desglose real (poligonos) de todas las areas
de campo (superficie en hectireas o m?) a intervenir, con su respectiva caracterizacion de
vegetacion, asi como la cantidad de arboles a talar o podar con sus parametros
dasométricos.

11. Punto 6.2.2 Inventario de especies del area de influencia e identificacion de aquellos que se
encuentren enlistados en alguna categoria de conservaciéon. Dentro de este punto se presenta
el Cuadro 10. Aves inventariadas o encontradas en el area del proyecto “Morro Negrito Island
Resort”, el cual presenta cuatro especies reportadas como enlistados en alguna categoria de
conservacion. Por lo antes expuesto:

a. Verificar, las siguientes especies y su nombre cientifico: Chacarero (Cacicus cela),
Gorridn (Passer domesticus)

b. Presentar, el punto 6.2.2 Inventario de especies del drea de influencia e identificacion
de aquellos que se encuentren enlistados en alguna categoria de conservacidn, de acuerdo
a lo solicitado en el punto. (especies enlistados en alguna categoria de conservacion)

12, Pagina N° 207, se presenta Nota de solicitud de certificacion de uso de suelo de la propiedad con
folio Real N° 30158918, codigo de ubicacion N° 4B12 con fecha de 3 de agosto de 2023. Por lo
cual se le solicita:

a. Presentar, respuesta por parte del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial de dicha solicitud.

De no presentarse la documentacién e informacion solicitada dentro de un plazo no mayor de quince
(15) dias hébiles, o si la misma se presenta en forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se
incorpora o suministra informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita informacion fundamental, se
procedera seguin lo establecido en articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 “Por el
cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998,
sobre el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental”

Atentamente,
. ﬂﬂm C.

LICDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regtonal
Ministerio de Ambiente — Chiriqui |
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-0154-1912-2024

PARA: ING. EDUARDO AGUILAR
Jefe de la Seccidon de Forestal

f‘ «U’ *l(

DE: "FHARSIS"EBN‘ZALEZ
J efa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
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ASUNTO: Criterio Técnico, sobre las respuestas aclaratorias
presentadas a la NOTA-DRCH-AC-3043-11-2024.

FECHA: 19 de diciembre de 2024

Estimado Ing. Aguilar

Por medio de la presente, se solicita comentario técnico en su drea de competencia respecto
al Estudio de Impacto Ambiental y a las respuestas presentadas, a la NOTA-DRCH-AC-
3043-11-2024, como parte del proceso de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) categoria I del proyecto MORRO NEGRITO ISLAND RESORT, cuyo promotor
es MORRO NEGRITO ISLAND, S.A. a desarrollarse en el corregimiento de Quebrada de
Piedra, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui.

Tal como dispone el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ochos (8) dias héabiles después de recibida
la presente nota. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo,
le agradecemos emitir comentario técnico fundamentado en el drea de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la  siguiente pagina  web
hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), estd disponible el EsIA del proyecto antes mencionado y las respuestas presentadas.
0 a través de CD.

Expediente: DRCH-IT-079-2024

Fecha de tramitacion (afio): 2024 e
Fecha de tramitacién (mes): SEPTIEMBRE | e by STERIO DE AMBIENTE
Categoria: I pepLTLICA DE PANAMA |

F‘lRF:C,\,lO“ | REGIONAL CHIRIQUI
SECTICH cUP.ESTAL

1
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De Usted, | c/ 3
==

Atentamente, "!""‘.'::."’.“‘." l MINISTERIO DE AMBIENTE | uf Hora 3 Sfbp -

/9% =
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David, 11 de Diciembre de 2024 %G

Licenciado

Ernesto Ponce

Director Regional

Ministerio de Ambiente - Chiriqui
E. S. D.

Respetado Licenciado Ponce:

Se adjunta un original y un CD con la respuesta a la nota DRCH-AC-3043-11-
2024, para el Proyecto Categoria |, denominado “Morro Negrito Island
Resort” cuyo promotor es la Sociedad Morro Negrito Island, S.A., esperando
que la informacién suministrada sea suficiente para continuar con la evaluacién
del proyecto. El mismo contiene i fojas y unas van escritas a mano en la

seccion de anexo.

Agradeciendo la Atencion,

Atentamente,
/) A—%{ (‘x/cb/% _
L/ 74
p?ﬂro Vargas Freitas Zouain LUy 310 sy
senta e legal - 2567} 202

Morro Negrito Island, S.A.



